[image: ][image: ]Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Diretoria de Graduação e Educação Profissional
Câmpus Pato Branco

ANEXO A

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO:

Eu,_______________________________________________________________________________, professor lotado no ______________________ venho por desta solicitar a minha inscrição para a para a SELEÇÃO DO COORDENADOR DE ÁREA NO PROGRAMAINSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO ADOCENCIA - PIBID – EDITAL CAPES 02/2020 - PARA A COMPONENTE CURRICULAR Matemática - Câmpus Pato Branco, Edital nº 1/2020 – DIRGRAD-PB.

Assinatura do proponente: ____________________________________________

DECLARAÇÃO:

Eu________________________________________________________________________________, CPF ___________________, professor da UTFPR declaro, para os devidos fins, que:
- não estou em débito de qualquer natureza com a CAPES ou com outras instituições públicas de fomento;
- não estou em licença ou afastamento, total ou parcial, das minhas atividades na UTFPR;
- não acumulo qualquer outro tipo de modalidade ou bolsa concedida pela CAPES ou por qualquer agência de fomento pública, nacional ou internacional, ou de instituição pública ou privada, salvo de norma superveniente dispuser em contrário.

Assinatura do candidato :____________________________________________

Local e data: _______________________________________________________

[bookmark: _GoBack]
ANEXO B
	FORMULÁRIO PARA PONTUAÇÃO

	Nome do Professor Candidato:

	Atuou como coordenador de área, no PIBID, em qualquer subprojeto ou edição do programa?

	Se sim, qual foi o período (em meses) de recebimento da bolsa de coordenador de área?

	Atuação na licenciatura

	Liste as atividades ou os períodos
	Pontuação a ser preenchida pelo professor**
	Validação da pontuação pela comissão*

	Docente de disciplina de estágio curricular supervisionado

	Orientação de trabalho de conclusão de curso ou orientação de estágio curricular supervisionado

	Coordenação de curso

	Atuação em curso de licenciatura
curricular)

	Total atuação na licenciatura

	Atuação na educação básica
	Liste as atividades ou os períodos
	Pontuação a ser preenchida pelo professor**
	Validação da pontuação pela comissão*

	Experiência como docente da educação básica

	Total atuação na educação básica

	Atuação na formação continuada e na pós-graduação na área de formação de professores
	Liste as atividades ou os períodos
	Pontuação a ser preenchida pelo professor**
	Validação da pontuação pela comissão*

	Orientação de tese de doutorado

	Curso de formação continuada e lato sensu para professores da educação básica

	Orientação de dissertação de mestrado

	Orientação de monografia de especialização

	Total atuação na formação continuada e na pós-graduação

	Atuação em programas/
projetos de formação de professores para a educação básica
	Liste as atividades ou os períodos
	Pontuação a ser preenchida pelo professor**
	Validação da pontuação pela comissão*

	Atuação em programa/projeto de formação de professores

	Total atuação em programas/projetos

	Produção na área de formação de professores para a educação básica
	Liste as atividades ou os períodos
	Pontuação a ser preenchida pelo professor**
	Validação da pontuação pela comissão*

	Publicação de artigo em periódico científico Qualis A, B ou C

	Publicação de livro

	Publicação de capítulo de livro

	Total produção na área

	PONTUAÇÃO TOTAL

* Não preencher a última coluna. É de uso para a comissão responsável pela seleção.
** Observar as pontuações por item e a pontuação máxima descritas no quadro 1.

4

image1.jpeg

image2.jpeg
Ulrer

RO e e e e